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رصدخانه

پازل ضدایرانی آل سعود 
چرا عربستان سعودی اقدام به قطع روابط دیپلماتیک با ایران کرد؟

در ادامــه تنش های به وجــود آمده بین ایران و عربســتان بر ســر اعدام 
شیخ نمر، رهبر شیعیان عربســتان، عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان 
سعودی، شب گذشته در اظهاراتی رسماً از قطع روابط دیپلماتیک ریاض با 
تهران و تعیین مهلت برای دیپلمات های ایرانی جهت ترک خاک عربستان 
سخن گفت. به این ترتیب، گمانه هایی که از زمان اعلام خبر اعدام شیخ 
نمر درباره قطع روابط ایران و عربستان مطرح می شد، به حقیقت پیوست. 
این تصمیم دولت عربســتان، با ادعای عدم امنیت کادر دیپلماتیک این 
کشور در ایران صورت گرفته و تنها به حوزه سیاسی نیز محدود نشده، زیرا 
همزمان، وزارت تجارت این کشــور نیز دستور ممنوعیت کالاهای ایرانی 
را صادر کرد. به این ترتیب، چنین به نظر می رسد که اعلام خبر قطع روابط 
دیپلماتیک، تازه آغاز روندی از دامن زده شــده به تنش های موجود میان 

دو طرف، از سوی سعودی هاست. 
اما برای تحلیل دقیق تر عوامل این تصمیم از ســوی عربســتان، باید بازه 
زمانی بررســی را از یکی دو روز گذشته و موضوع واکنش ها به اعدام شیخ 
نمر فرا تر برده و بار دیگر به سیاست هایی بنگریم که از زمان روی کار آمدن 
ملک سلمان، پادشاه جدید عربستان سعودی، در این کشور در دستور کار 
قرار گرفته است. از   همان روزهای نخست روی کار آمدن سلمان، بسیاری 
از ناظران و تحلیلگران پیش بینی می کردند که سیاست خارجی عربستان، 
روندی از تهاجمی شــدن را تجربه کند. همزمان، این موضوع مورد اشاره 
قرار می گرفت که حاکمان جدید عربستان، دیدگاهی به شدت فرقه گرایانه 

داشته و بر جلوگیری از توسعه نفوذ شیعیان در منطقه تأکید دارند. 
در همین راستا، روزنامه لبنانی »الســفیر« در تحلیلی که اندکی پس از به 
قدرت رسیدن سلمان منتشــر کرد، نوشت که هدف هیأت حاکمه جدید، 
متحد شدن با کشورهای سنی منطقه، به ویژه ترکیه و مصر به منظور وارد 
شــدن به تقابلی مستقیم و آشــکار با ایران اســت. به عبارت دیگر، چنین 
بیان می شــد که سعودی ها قصد دارند دست به تشکیل ائتلافی بزنند که 
نوک پیکان آن، متوجه ایران و نفوذ ایران در سطح منطقه باشد. تحولات 
ماه های بعد به ســرعت نشــان داد که این تحلیل، به هیچ وجه نادرســت 

نبوده است. در این راستا، عربســتان در رویکردی مرحله به مرحله، ابتدا 
خود را مستقیم و ســخت افزاری وارد حوزه های نفوذ ایران در منطقه کرد 
و از ســوی دیگر، به روند تقابل دیپلماتیک خود با ایران شــدت بخشید. از 
جنبه نخست، عربستان اقدام به حمله نظامی به یمن کرده و حمایت خود 
از معارضین و تروریســت های ســوری را نیز تشــدید کرد. از جنبه دوم نیز 
تلاش های لابی گرانه سعودی ها برای جلوگیری از دستیابی ایران و گروه 

1+5 به توافق هسته ای شدت بیشتری گرفت. 
بر این اســاس، به نظر می رسید هدف ســعودی ها این بود که به شیوه ای 
تدریجی و ســنگر به ســنگر، به تقابل با ایران در ســطح منطقه پرداخته و 
در   نهایت، این تقابل را به اوج خود برســانند. در ایــن صورت بود که آن ها 
می توانستند ایران را به زعم خود در سطح منطقه منزوی کرده و به اهداف 
خود دســت پیدا کنند. با ایــن حال، در عرصه عمل، اوضــاع آن گونه که 

سعودی ها انتظار داشتند پیش نرفت. از یک سو عملیات نظامی نه ماهه 
نیروهای ائتلاف تحت رهبری عربستان در یمن، نتوانست سبب شکست 
نیروهــای مردمی این کشــور و جنبش انصارالله شــود و از ســوی دیگر، 
جهانی شــدن تهدید تروریستی داعش سبب شد نه تنها کشورهای غربی 
در موضوع سوریه در مسیری کاملًا متفاوت با آنچه عربستان انتظار داشت 
قــرار بگیرند، بلکه به انتقاد از انفعال ریاض در مقابله با تهدید تروریســم و 

حتی تقویت آن نیز بپردازند. 
در چنین شــرایطی، از یکی دو ماه پیش عربستان تلاش کرد، با پیگیری 
یک راهبرد دو وجهی، از یک سو اقدام به تقویت ائتلاف های مدنظر خود 
در سطح منطقه کرده و از سوی دیگر، عامدانه در آتش منازعاتی در منطقه 
بدمد که نتیجه آن، جلوگیری از به ثبات رســیدن اوضــاع در خاورمیانه و 
جلوگیری از برقراری آرامشی باشد که به هیچ وجه به نفع عربستان نیست. 

به این ترتیب، سعودی ها همزمان با تلاش های پیگیر خود برای تحکیم 
اتحاد با ترکیه – که به تشــکیل یک »شورای همکاری استراتژیک« میان 
طرفین انجامید – ناگهان ایجاد یک ائتلاف به اصطلاح ضد تروریســتی 
کشورهای اســلامی را اعلام کرد که کشــورهایی چون ایران و عراق در 
آنجایی نداشتند. از سوی دیگر، ســعودی ها سعی کردند دست بر نقاطی 

حساس بگذارند که واقفند سبب تشدید تنش ها در منطقه می شود. 
اعدام شــیخ نمر، روحانی شیعه عربستانی، به منزله فشردن دکمه انفجار 
بمبی بود که طی ماه های اخیر به دست سعودی ها در سطح منطقه ساخته 
شده بود و اکنون مقامات سعودی سرمست از این انفجار، در تلاش برای 
بهره برداری از بی ثبات شــدن هرچه بیشــتر اوضاع در منطقه هســتند. 
گاه بودند که اعدام شــیخ نمر، واکنش هایی شدید را به ویژه  ســعودی ها آ
در ایران برخواهد انگیخت و در همین راستا، در شرایط کنونی، این اقدام 
را انجام دادند تا فشــار را بر ایران در عرصه بیــن المللی افزایش دهند. در 
این راســتا، بروز برخی واکنش های بیش از حد احساسی مردم در ایران از 
یک سو و تحرکات و تحریکات عوامل عربستان از سوی دیگر، سبب شد 
عربستان به خواسته خود رسیده و بهانه ای پیدا کند تا با بهره گیری از آن، 
به القای این نکته بپردازد که ایران محلی امن برای دیپلمات ها و کشوری 

قابل اعتماد برای پیگیری روابط دیپلماتیک نیست. 
به هر حال، اکنون شاهد تحقق آن چیزی هستیم که تحلیلگران از ابتدای 
روی کار آمدن سلمان به آن اشاره می کردند؛ یعنی تلاش برای متحد کردن 
کشورهای ســنی منطقه علیه ایران و دامن زدن به آتش اختلافات میان 
شیعه و ســنی جهت بهره برداری سیاســی در داخل و نیز – مهم تر از آن – 
جلوگیری از اوج گیری بیش از پیش جایگاه منطقه ای ایران در دوره »پسا 
برجام«. در همین راستا، نه تنها پس از وقایع رخ داده در سفارت عربستان، 
دولت های همســو با ریاض، از جمله امارات و اردن اقدام به اعتراض به 
ایران کردند، بلکه اکنون نیز خبر می رســد که سعودی ها رایزنی خود را با 
کشــورهای چون بحرین و امارات آغاز کرده اند تا این کشور ها نیز اقدام به 

قطع روابط دیپلماتیک خود با ایران کنند. 

تقویت ناوگان روسیه دردریای سیاه در مواجهه با »ناتو« 
وزارت دفاع روســیه در شــرایطی که مسکو با تنش های فزاینده با پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( در دریای سیاه مواجه است که امنیت این منطقه را تهدید می کند، از تقویت ناوگان رزمی این کشور در دریای سیاه با تجهیز به زیردریایی ها و 
ناوهای جدید خبر داد. وزارت دفاع روسیه روز دوشنبه در بیانیه ای اعلام کرد: ناوگان دریای سیاه )روسیه( در سال 2015 ، 15 فروند زیردریایی، رزمناو ، ناوچه های موشک انداز و کشتی های پشتیبانی جدید تحویل گرفت. در این بیانیه 
درباره ناوچه های تحویل شــده به ناوگان دریای ســیاه روسیه به ناوچه های »زلنی دون« و »ســرپوخوف« مجهز به موشک های بالدار جدید »کالیبر- ان.کا« اشاره شده اســت. وزارت دفاع روسیه همچنین از تحویل دو زیردریایی دیزلی 
نووراسییسک و راستف- نا- دانو مجهز به موشک های بالدار »کالیبر- ان.کا« به ناوگان دریای سیاه خبر داده است. در سال 2015 ناوگان روسیه در این پهنه آبی همچنین هفت ناوچه ضربتی تحویل گرفته است. مطابق برنامه تجهیز و 
نوسازی نیروهای مسلح روسیه، ناوگان این کشور در دریای سیاه تا سال 2020 چندین فروند رزمناو ناوچه های موشک انداز تحویل می گیرد. بر اساس اطلاعات رسانه های روسی، مسکو ناوگان نظامی خود را در دریای سیاه برای مقابله 
با تهدیدهای ناتو در منطقه تقویت کرده است. این رسانه ها خاطرنشان کرده اند، روابط روسیه و ناتو در دو سال اخیر پس از روی کار آمدن دولت جدید غرب گرا در اوکراین تیره و پرتنش شده است. ناتو در این مدت برای تحت فشار قرار دادن 

روسیه در مسئله اوکراین و قطع کمک ها و حمایت های مسکو از روس تبارهای جدایی طلب مناطق شرق اوکراین، چندین رزمایش در مجاورت مرزهای روسیه برگزار کرده است.

تزریق مواد در آلودگی مطلق توسط معدنچیان میانماری!

اعتراض مردم بحرین به شهادت شیخ 
نمر باقر النمر.

سی و دومین فستیوال با شکوه یخ در هاربین چین.

جسارت دوچرخه سوار در پایین آمدن از 
شیب تند کوه های اسکاتلند.

 اعلام آمادگی روسیه برای 
میانجی گری بین ایران و عربستان

وزارت خارجه روسیه برای میانجیگری بین ایران و عربستان در 
پی قطع روابط دیپلماتیک تهران و ریاض، اعلام آمادگی کرد. 
وزارت خارجه روســیه با ابراز تأسف شدید از تنش به وجود آمده 
در روابط ریاض تهران از آمادگی این کشور برای می انجیگری 
بین ایران و عربســتان خبر داد. شب گذشــته، عادل الجبیر، 
وزیر خارجه عربستان سعودی، در پی اعتراضات معترضین در 
اطراف سفارت این کشور در تهران که به حمله به این سفارتخانه 
منجر شد، از قطع روابط دیپلماتیک با جمهوری اسلامی ایران 

خبر داد. 

 هدف وزیر خارجه سعودی 
از سفر به پاکستان

احتمــالًا محور ســفر و دیدارهای عادل الجبیــر، وزیر خارجه 
سعودی با مقامات پاکســتانی، بحث و گفت و گو درباره ائتلاف 
بــه اصطلاح ضد تروریســتی تحت رهبری عربســتان خواهد 
بود. ســفر الجبیر که ابتدا قرار بود امروز انجام شــود، به هفتم 
ژانویه موکول شده است. در بیانیه ای که از سوی وزارت خارجه 
عربستان منتشــر شده، هیچ گونه دلیل مشــخصی برای این 
تعویق سفر ذکر نشده اســت. با توجه به اینکه پاکستان تاکنون 
استقبال جدی از طرح ائتلاف ضد تروریستی عربستان سعودی 

از خود نشان نداده.

  انتقاد هیلاری کلینتون 
از اقدام سعودی ها

انتخابــات  در  دموکرات هــا  نامــزد  کلینتــون،  هیــلاری 
ریاست جمهوری آمریکا در تجمعی انتخاباتی در شهر دِری در 
نیو همپشــایر گفت: »به نظرم دوستان ما هم که در بسیاری از 
حیطه ها با آن ها همکاری داریــم، نباید از انتقادهای ما درباره 
حاکمیت قانون و رفتار با اقلیت ها در امان باشند. من نمی دانم 
چه افــرادی در این اعــدام دســته جمعی حضور داشــته اند. 
گزارش های مختلف و متفاوتی درباره این اعدام وجود دارد و در 
برخی از آن ها اعلام شده است که این افراد اقدامات تروریستی 

انجام داده اند«.

 ترکیه نباید وارد در منازعه ایران و 
عربستان درگیر شود

عربســتان ســعودی روز اول ژانویــه پس از 25 ســال اقدام به 
بازگشایی سفارتخانه خود در عراق کرد. پیشتر، عربستان و ترکیه 
بر سر ایجاد یک شورای عالی استراتژیک به توافق رسیده بودند. 
در همین حال، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه درباره 
ائتلاف ضد تروریستی تشــکیل شده توسط عربستان گفت که 
این گروه بندی، یک »ائتلاف اسلامی« است، نه یک »ائتلاف 
ســنی«. اما در شرایطی که به نظر می رســید بازگشایی سفارت 
عربستان در بغداد اقدامی در راســتای همکاری با کشورهای 

شیعه باشد. 

بین الملل


